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Anotace
Diplomová práce nazvaná „Corpus verum et mysticum. Vývoj vztahu

eucharistie a církve v teologii 9. až 12. století.“ vychází z teologických debat
ve 20. století týkajících se používání termínu corpus mysticum. Zatímco
magisteriální dokumenty jej používají pro církev, francouzský teolog Henry
de Lubac upozorňuje na původní nositelku tohoto názvu – na eucharistii. Proto
se tato práce zabývá pojetím církve a eucharistie, jejich vzájemným vztahem a
jejich terminologickým vývojem. Postupuje se v chronologickém pohledu.
Nejprve se snaží v tomto zorném úhlu nalézt a zhodnotit výchozí texty v Písmu
svatém (1. kapitola), které byly recipovány v patristické době význačnými
autory (2. kapitola). Ti pak následně ovlivnili teology raného a vrcholného
středověku (9. - 12. st.). Během tohoto období se formovala nauka o eucharistii
a zároveň se vyvíjela i teologická syntéza corpus triforme (církev, eucharistie a
historicko – nebeský Kristus); obě dvě nauky se vzájemně ovlivňovaly.
Zásadní změnu v jejich chápání lze vidět během eucharistických sporů
spojených s odsouzením propagátora pouze symbolického vnímání eucharistie
Berengara z Tours na římském synodu v roce 1079. Proto je zvolené období
rozděleno do dvou kapitol; v pořadí třetí kapitola se věnuje vybraným
teologům období od 9. st. do roku 1079, čtvrtá kapitola pokračuje až do roku
1215, ve kterém se konal IV. lateránský koncil. V závěru se na základě
předchozího zkoumání jednotlivých teologů, jejich nauk a terminologie byl
nalezen dynamický vztah mezi eucharistií a církví.
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Abstract
The Diploma thesis “Corpus verum et mysticum. The development

of the relationship between the Eucharist and the Church in Theology from the
9th to the 12th century.” is based on theological debates of the 20th century,
concerning the application of the term corpus mysticum. While magisterial

documents use this expression for the Church, a French theologist Henry de
Lubac calls attention to the original holder – to the Eucharist. That’s why this
Diploma thesis is interested in a conception of the Church and the Eucharist, in
their relationship and in their terminological development. It proceeds in
chronological order. Initially it tries in a mentioned point of view to find and
evaluate default texts in the Holy Scripture (Chapter 1), which were received
by distinguished authors in the patristic period (Chapter 2). They influenced
afterwards theologists of the Middle Age from 9th to 12th century. During this
period the Eucharistic doctrine and the theological synthesis corpus triforme
(Church, Eucharist and historical-heavenly Jesus) were being formed and
developed; each of them was influencing the other one. It is possible to notice a
cardinal change during the Eucharistic controversies, when the symbolic
conception of Berengar of Tours was condemned by the Roman synod in 1078.
That’s why the chosen period is divided in two chapters; the third one concerns
the theologists from the 9th century till 1079, the fourth one continues until
1215, when the fourth Lateran council took place. At the end it is possible to
conclude from the investigation of chosen theologists, from their doctrine and
from their conceptions, that between the Eucharist and the Church there is a
dynamical relationship.
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Corpus mysticum – církev, eucharistie

V 19. století se teologové několik desetiletí pokoušeli vymezit církev

jinak, než jen jako protiklad ke státu. Snažili se vystihnout církev jako Kristův

dar lidem, jako hlubší realitu. K obnovení ekleziologie došlo ve druhé polovině

tohoto století prostřednictvím tübingenské školy, školy německého teologa a

mystika Matthiase Scheebena a také tzv. římské školy. Již v přípravných

dokumentech k I. vatikánskému koncilu se vyskytlo po dlouhých letech těmito

teologickými školami znovu objevené označení pro církev corpus mysticum.1

Ačkoliv se neobjevilo v koncilních dokumentech, stále žilo svým životem a již

v roce 1943 se objevilo jako název encykliky2 o církvi papeže Pia XII.,

která popisovala církev jako živý organismus se svou hlavou Kristem. Toto

chápání se dostalo i do dogmatické konstituce o církvi Lumen gentium, zvláště

patrné je to ve čl. 8. Ovšem již v roce 1944 Henry de Lubac, profesor

fundamentální teologie v Lyonu, poukazoval ve své historické studii Corpus

mysticum, Eucharistie a církev ve středověku na to, že označení corpus

mysticum se primárně používalo pro eucharistii a následně během středověku

(přesněji mezi 9. a 12. století), přešlo toto označení na církev.

Tato diplomová práce nazvaná Corpus verum et mysticum. Vývoj vztahu

eucharistie a církve v teologii 9. - 12. století se chce znovu pokorně vydat po

stopách Henryho de Lubaca a klade si spolu s ním otázky. Jak byla eucharistie

chápána ve středověku? Jak byla vnímána církev? Jaký vztah byl mezi církví a

eucharistií? Jak se rozvíjela terminologie pro církev a eucharistii? Jak byla

vnímána eucharistie a církev ve svátostné terminologii?

Jak již z položených otázek vyplývá, tato práce bude nahlížet na

stanovenou problematiku z pohledu tzv. eucharistické ekleziologie. Bude se

1 Srov. MOULINS-BEAUFORT, É., Présentation, s. V. In: DE LUBAC, H., Corpus mysticum.

L´Eucharistie et l´Église au Moyen Âge. Paris: Cerf, 2009.
2 Mystici corporis.
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postupovat po chronologické ose na pozadí jednotlivých autorů. Nejprve se

v první kapitole bude věnovat základním novozákonním textům z pohledu

eucharistie a církve. V následující kapitole se zaměří na recepci Písma

v patristické době a představí jejich nauku o církvi a eucharistii, která silně

ovlivňovala středověké myšlení. Samotnému 9. až 12. století budou věnovány

další dvě kapitoly rozdělené rokem 1079, když byla římským synodem

zamítnuta pouze symbolická Kristova účast v eucharistii. V závěrečné části

po těchto dvou středověkých kapitolách se práce pokusí zodpovědět na výše

položené otázky.
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1. Eucharistie a církev v Novém zákoně

První kapitola této práce zaměřuje naši pozornost na vztah eucharistie a

církve v Písmu svatém, které nám rozprostírá širokou škálu jeho rozličných

zabarvení. Různé akcenty, jež kladli a zdůrazňovali svatopisci ve svých

spisech, byly i různě přijímány následujícími generacemi jak dle společenského

klimatu, tak i dle individuálního založení jednotlivce, neboť člověk si vybírá

z nezměřitelné pestrosti to, co je jeho srdci nejbližší, jak můžeme vidět

v našem každodenním životě, ve spiritualitě světců či v komentářích Písma.

Při výběru textů Písma svatého se v této kapitole vycházelo z knihy

Johannese Betze3. Nejdříve bude rozebrána novozákonní kniha Skutky

apoštolské, poté dílo svatého Pavla, list Židům a na závěr evangelium svatého

Jana. V závěru první kapitoly bude shrnut podstatný rozdíl ve vnímání vztahu

eucharistie a církve v již jmenovaných spisech.

1.1. Skutky apoštolské

Skutky apoštolské zachycují formování a šíření církve po Kristově

vzkříšení. Nejprve Ježíš připravuje své učedníky na přijetí Ducha svatého,

kterého po Jeho nanebevstoupení přijímají ve společenství spolu

s Bohorodičkou Marií. Po Letnicích začínají učedníci vedeni Duchem hlásat

evangelium nejdříve v Jeruzalémě a následně i na svých misijních cestách4.

Ve Sk 2,46 čteme:

„Každého dne pobývali svorně v chrámu, po domech lámali chléb a

dělili se o jídlo s radostí a s upřímným srdcem.“

3 Srov. BETZ, J., Eucharistie: in der Schrift und Patristik. Freiburg: Herder, 1979, s. 17-23.
4 Srov. FITZMYER, J., The Acts of the apostles: a new translation with introduction and

commentary. New York: Doubleday, 1998, s. 55.
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Tento popis bohoslužebné praxe Jeruzalémské komunity vypovídá

o kontinuitě a zároveň i o diskontinuitě křesťanství vzhledem k židovství.

Kontinuitu lze spatřit v chození do chrámu spolu s ostatními Židy, naopak

diskontinuita se projevuje podomním lámání chleba.5 Jak je možné vidět,

bohoslužebná praxe má dvě fáze: společnou modlitbu v chrámu a po domech

společně slavenou eucharistii, zastoupenou zde slovy lámání chleba. Toto

slovní spojení nás odkazuje na synoptická evangelia, přesněji řečeno na

ustanovení eucharistie Ježíšem při poslední večeři.6 Jelikož Skutky apoštolů a

Lukášovo evangelium mají stejného autora7, je toto lámání chleba nutně

spojeno s památkou na Ježíše, jeho utrpení a smrt. Kromě tohoto pohledu se


[…]

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Kristova těla. Vynořila se i otázka o způsobu, jak dochází k přeměně chleba a

vína v pravé Kristovo tělo a krev. Ve 12. století biskup Guitmund z Aversy

jako první při popisu přeměny použil pojem transsubstanciace

(přepodstatnění), který v roce 1215 na IV. Lateránském koncilu byl potvrzen a

na tridentském koncilu dogmatizován.

Spolu s přechodem od symbolického k dialektickému způsobu myšlení,

tedy spolu s odklonem od užívání platónské filozofie k recepci filosofie

aristotelské, se měnila i svátostná terminologie. Platónské pojmosloví

používalo termíny figura a res; tedy obraz, který byl se

skutečností/realitou/věcí ve vztahu participace a vztahoval se k ní pravdivě.

Aristotelská klasifikace naproti tomu již zahrnovala ve 12. století tři stupně:

sacramentum (tantum), res et sacramentum a res (tantum). Přičemž pro svátost

oltářní jsou způsoby chleba a vína sacramentum (tantum), pravé Kristovo tělo a

krev ve způsobech je res et sacramentum a církev (konkrétně duch jednoty a

lásky) res (tantum). V této práci nebyl v rámci zjednodušení dále rozlišován

třetí svátostný stupeň res (tantum) na res a virtus. Res je jednota církve, to je

jediné tělo tvořené mnoha údy. Pojem res je symbolizován zároveň

eucharistickými způsoby a také osobním Kristovým tělem ukrytým

pod způsoby. Virtus je pak duchovní účinek svátosti. Je způsoben tělem

(tělesností) a krví Kristovou, jež symbolizují život věčný těla i duše,

nanebevzetí a osvobození jednoho od druhého Spasitelem.230 Zatímco res má

rozměr spíše společenský, virtus lze chápat spíše na rovině osobní.

S tím, jak se vyvíjel vztah eucharistie a církve, vyvíjelo se i jejich

označení. Jak bylo možné vidět již v patristické literatuře, dochází k časté

záměně slova corpus a caro, jak pro církev, pro jednotlivce, tak i

pro eucharistii. V středověku se pak používal spíše jen jediný výraz corpus.

Zajímavé ale je, jak se měnila adjektiva pro eucharistii a pro církev. Již

230 Srov. DE LUBAC, Corpus mysticum, 2009, s. 190-193.
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od antiky se pojem verum vázal k eucharistii. V 8. století se začalo používat i

adjektivum mysticum, které ovšem v 11. století ve sporech proti Berengarovi,

když se hájila reálná přítomnost Krista v eucharistii, vymizelo. Z označení

pro eucharistii corpus verum et mysticum (před spory s Berengarem) zůstává

pro 12. století jen corpus verum, zatímco církev byla označována jako corpus

mysticum. Corpus verum dynamicky vytváří corpus mysticum, neboť svátost

oltářní je svátostí církve.

Zároveň bylo možné během kapitol na pozadí vybraných autorů

pozorovat i jejich osobitý přínos. Za všechny by bylo možné zmínit alespoň

jednoho zástupce, a to Lothara ze Segni, když zdůraznil společnou oběť kněze

a věřících při mši svaté, přestože ostatní autoři zmiňovali jen osobu kněze.

Pokud by se nakonec měly shrnout zmíněné aspekty vztahu církve a

eucharistie, lze říci, že eucharistie a církev k sobě neodmyslitelně patří. Vždyť

na jedné straně v církvi (apoštolům a následně biskupům bylo svěřeno toto

poslání spolu s mocí)231 se chléb a víno stává pravým Kristovým tělem a krví,

které přetvářejí člověka ke společenství s Kristovým církevním tělem.

Na straně druhé eucharistie živí církev jako společenství, ta zase vede

k přijímání eucharistie. Tento dynamický a vzájemný vztah lze spatřit mezi

církví a eucharistií. Pokud se tedy přijme tento reciproční vztah, není možné

popřít jednu z těchto skutečností křesťanského života, aniž by se nenarušilo

správné chápání i druhé. To lze vidět, například na již zmíněných odpůrcích

Kristovy reálné přítomnosti v eucharistii (Tanchelm, Zwingli), kteří následně

popřeli alespoň jeden aspekt církve, například její hierarchii. Pozitivním

důsledkem vzájemného dynamického vztahu mezi eucharistií a církví je, že

ze stavu být v církvi musí zároveň vyplývat i účastnit se eucharistie a naopak.

Čím častěji se věřící této tajemné dynamiky účastní, stává se více propojen se

231 Srov. SC 41. Srov. MCPARTLAN, P., Sacrament of salvation: an introduction to

eucharistic ecclesiology. Edinbourgh: T&T Clark, 1995, s. 42. 69.
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samotným Kristem. Z řečeného se také může vyvodit, že se v eucharistii, a

zároveň i v církvi, nepopírá ani individualita člověka ani společenský aspekt,

ale naopak se individualita člověka ve společenství s ostatními členy a hlavou

Kristova ekleziálního těla za pomoci eucharistie realizuje. Člověk tak prochází

vnitřní proměnou a je veden ke konečnému cíli.

Toto radostné poselství pro jednotlivce i pro společnost

od středověkých teologů o zázračném vztahu eucharistie a církve je platné i

v současnosti, i přes to, že dnes je církev kvůli různým skandálům často

chápána jen jako pozemská nedokonalá organizace.

Závěrem je dobré také zmínit, že probraná témata (corpus

triplex/duplex, eucharistické spory) lze nahlížet nejen z pohledu eucharistické

ekleziologie, ale také i z hlediska dalších dogmatických disciplín, hlavně

ze zorného úhlu christologického, soteriologického a eschatologického232.

232 Srov. RATZINGER, J., Eschatologie. Smrt a věčný život. Brno: Barrister&Principal, 2008,

s. 109, 110.
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 SC – Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum conciliu in:
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