číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Prokop Brož

Autor/autorka práce: Lukáš Hrabánek
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Corpus verum et mysticum.Vývoj vztahu eucharistie a církve
v teologii 9. - 12. století.
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 124 696 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota
poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární
literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce se věnuje tématu, které je pro ekleziologii zásadní: jde o pojetí vztahu mezi eucharistií a
církví. Na téma upozornil a zpracoval ho významný francouzský teolog H. de Lubac. Student
Hrabánek si zvolil nejen nosné téma, ale též výtečného teologa, do jehož dílny a teologie
mohl nahlédnout.
Na pozadí historického zkoumání problému jsou v práci předkládány jednotlivé teologické
koncepty a jsou dávány do vzájemných souvislostí. Autor práce se nechal vést nejen pro dané
téma zásadní studií H. de Lubaca, ale též další literaturou (Beck, McPartlan), jakož i
hlubokými vhledy prof. Dirscherla; svůj úsudek se student pokusil kreativně uplatit nejen ve
formulacích, které často svůj obsah nahlíželi v nečeském původním znění, ale též v celé řadě
schémat.
Práce prozrazuje studentovu schopnost teologické práce, originálního myšlení i formulační
zdatnosti. Ukazuje, že nesnadné téma, je-li zpracováno poctivě, se autorovi odplatí novými
vhledy a perspektivami vlastního teologického úsudku.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Představit v perspektivě diplomové práce problematiku transubstanciace.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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